
 51المحاضرة  -محاضرات مادة المالية العامة والتشريع المالي 

 العراق فً الضرٌبً التشرٌع

 1891( لسنة 111قانون ضرٌبة الدخل رقم )

 -أشارت المادة الثانٌة من قانون ضرٌبة الدخل إلى ما ٌؤتً: 

 -تفرض الضرٌبة على مصادر الدخل الآتٌة: 

 فيها بما المهن أو والصنائع تجارية صبغة لها التي أو التجارية الأعمال "أرباح- أولاً:

 لحقت خسارة مقابل يكن لم إذا بها الوفاء عدم بسبب والتعويض والالتزامات التعهدات

 المكلف".

لم ٌرد فً قانون ضرٌبة الدخل تحدٌد للمعانً والمصطلحات الواردة فً المادة الثانٌة لذلك      
ٌلاحظ أن  1891( لسنة 13لرجوع إلى قانون التجارة رقم )فهً بحاجة إلى تحدٌد دقٌق. فعند ا

المادة الخامسة منه تضمنت الإشارة إلى ما ٌؤتً: }تعتبر الأعمال التالٌة أعمالا تجارٌة إذا كانت 
 بقصد الربح وٌفترض فٌها هذا القصد ما لم ٌثبت العكس{:

  إٌجارها.شراء أو استئجار الأموال، منقولة كانت أو عقارا لأجل بٌعها أو 
 .تورٌد البضائع والخدمات 
 .استٌراد البضائع أو تصدٌرها وأعمال مكاتب الاستٌراد والتصدٌر 
 .الصناعة وعملٌات استخراج المواد الأولٌة 
 .النشر والطبع والتصوٌر والإعلان 
 .مقاولات البناء والترمٌم والصٌانة 
  والملاعب ودور العرض المختلفة خدمات مكاتب السٌاحة والفنادق والمطاعم ودور السٌنما

 الأخرى.
 .ًالبٌع فً محلات المزاد العلن 
 .نقل الأشخاص والأشٌاء 
 .شحن البضائع أو تفرٌغها أو إخراجها 
 .استٌداع البضائع فً المستودعات العامة 
 .التعهد بتوفٌر متطلبات الحفلات وغٌرها من المناسبات الاجتماعٌة 
 .عملٌات المصارف 
 .التؤمٌن 
 فً أسهم الشركات وسنداتها. التعامل 
 .الوكالة التجارٌة والوكالة بالعمولة والوكالة بالنقل والدلالة وأعمال الوساطة التجارٌة الأخرى 

وأردفت المادة السادسة من قانون التجارة ذاته قائلة "ٌكون إنشاء الأوراق التجارٌة والعملٌات 
 القائم بها ونٌته"المتعلقة بها عملا تجارٌا بصرف النظر عن صفة 

وبناءً على ما تقدم فإن قانون التجارة حدد الأعمال التجارٌة التً أشارت إلٌها المادتان      
( منه، وجاءت حصرا على إنها أعمال تجارٌة إذا كانت ممارستها بقصد الربح. وافترض 5،6)



ا الأساس هناك القانون ان هذا القصد قائم فً العمل التجاري ما لم ٌثبت العكس. وعلى هذ
 شرطان لشمول الأعمال التجارٌة بضرٌبة الدخل:

 أن ٌكون القصد من ورائها الربح ما لم ٌثبت عكس ذلك. .1
 أن تكون واردة فً القانون التجاري بكونها أعمالا تجارٌة. .1

والواقع ان قانون ضرٌبة الدخل وسّع فً دائرة الشمول، فهو بالإضافة إلى شموله الأعمال      
ة بصرف النظر عن نوعها وكٌفٌة أدائها سواء بقصد الاحتراف أم بصورة عامة فهو التجارٌ

توسّع بحٌث شمل الأعمال ذات الصبغة التجارٌة خشٌة من أن ٌكون قد فاته حصر البعض منها 
تحت مفهوم الأعمال التجارٌة التً وردت حصرا فً قانون التجارة. وبذلك قطع الطرٌق على 

ٌّق من نطاق فرض الضرٌبة. أي اجتهاد من شؤنه أن  ٌض

هذا فضلا عن ان المشرّع لم ٌشترط توفر الدورٌة والانتظام وبقاء المصدر )التً تمثل      
عناصر الدخل(، وإنما اكتفى بقٌام الفرد بنشاط معٌن ولمرة واحدة ولٌس على وجه الاعتٌاد 

 لتفرض علٌه الضرٌبة.

نصوصه ولا فً مصادر الدخل إلى الأعمال ولم ٌشر قانون ضرٌبة الدخل النافذ فً      
الصناعٌة بصورة مستقلة، وكؤن المشرع أراد من وراء ذلك التزامه بما نص علٌه قانون 

(. ولذلك فإن عدم ذكر الأعمال الصناعٌة بشكل مستقل جاء مقصودا عند تشرٌع 6التجارة )م
 قانون ضرٌبة الدخل.

رة التً ٌدٌرها أصحابها مباشرة، أو عن طرٌق أما المقصود بالصنائع فهً الحرف الصغٌ     
ٌّق إذا ما قورن  استخدام ذوٌهم، أو قد ٌحتاج الأمر إلى تشغٌل عمال، ولكن فً نطاق ض
بالاستخدام لأغراض الصناعة. وٌرتكز الركن الأساس فً الصنائع على العمل، فً حٌن تعد 

اط، الحداد، السمكري، النجار، المواد الأولٌة ركنا ثانوٌا. وخٌر مثال على الصنائع: الخٌ
 وغٌرهم.

وعلى الرغم من قدم تسمٌة الصنائع، إلا أن المشرع استخدمها حتى تشمل بالضرٌبة، وان      
لا تقتصر عبارة الأعمال الصناعٌة فً معناها الوارد فً قانون التجارة على المصانع الكبٌرة أو 

 الصناع المستقلٌن.الصناعات التً تستخدم العمال المؤجورٌن دون حرف 

أما عن المهن فقد أفردها المشرع بمصطلح لتمٌٌزها عن الأعمال التجارٌة والصناعٌة،      
والتؤكٌد على المهن التً ٌمارسها أصحابها بصورة مستقلة، وتحتاج إلى معرفة علمٌة أو خبرة 

أمثلتها: فنٌة، ولا تحتاج إلى رأس مال كبٌر، بل هً تعتمد فً الأساس على العمل ومن 
 المحامً، الطبٌب، المهندس... .

وٌقصد بالتعهد والالتزام وكذلك التعوٌض بسبب عدم الوفاء اتفاق شخصان على تنفٌذ عقد      
 -بٌنهما بشرط جزائً، وٌشترط عند فرض الضرٌبة ما ٌؤتً: 

 

 ان تنشؤ التعوٌضات عن عدم الوفاء بالتعهدات والالتزامات. .1
 مادٌة أو معنوٌة.ألا ٌقابل ذلك خسارة  .1



 وتظهر هذه الوقائع عند اتفاق شخصٌن على بٌع قطعة أرض.

( ملٌون دٌنار إلى )ص(، وفً أثناء السٌر فً 63مثال: باع )س( قطعة أرض بمبلغ )
المعاملة نكل الأخٌر عن شراء قطعة الأرض، وبذلك فإن )س( ٌستحق مبلغ التعوٌض الذي 

ٌقتضً الأمر تحدٌد الحالتٌن اللتٌن وقعتا تحت طائلة حددته اتفاقٌة البٌع بٌنهما. وعندئذ 
 ضرٌبة الدخل او الإعفاء منها.

( ملٌون دٌنار ثم 6الحالة الأولى: قبض )س( مبلغ التعوٌض من )ص(، ولنفترض انه كان )
( ملٌون دٌنار. فهو فً هذه الحالة معفو من 16باع قطعة الأرض إلى )ع( بمبلغ قدره )

عوٌض الذي قبضه ٌساوي مقدار الخسارة التً لحقت به من جراء الضرٌبة لأن مبلغ الت
ملٌون دٌنار( وبذلك فإن مبلغ التعوٌض جاء مقابلا لتلك  6الفرق بٌن بدلً البٌع )وهو 

 الخسارة.

( ملٌون دٌنار فإنه عند بٌع 6الحالة الثانٌة: إذا تسلم )س( مبلغ التعوٌض من )ص( البالغ )
ملٌون دٌنار نفسها أو أكثر منه، فإن مبلغ التعوٌض سٌخضع ( 63قطعة الأرض بمبلغ الـ )

 للضرٌبة، حٌث إن )س( لم ٌخسر فً عملٌة البٌع، وهذه الحالة هً المقصودة.

  

 بالأسهم المتاجرة احتراف من الناجمة الأرباح وكذلك والقطع والعمولة الفوائد- ثانيا:

 والسندات.

وهً المبلغ المدفوع نظٌر استخدام النقود المقترضة أو تمثل الفوائد عائد رأس المال، -الفوائد:  .1
هً التعوٌض أو المقابل أو المكافؤة التً ٌؤخذها شخص من آخر نظٌر استخدام نقوده لفترة 

 محددة من الزمن.

وتظهر حالة الفوائد واضحة عند عقد الرهن على العقارات التً تسجل فً دائرة      
ٌل الرهن باقتراض شخص من شخص آخر مبلغا من التسجٌل العقاري مثلا، وٌمكن تمث

النقود، حٌث ٌقوم المقترض برهن عقاره باسم المقرض)الدائن( لدى دائرة التسجٌل 
العقاري. وتخضع فوائد الرهن لضرٌبة الدخل وتإشر لدى دائرة الضرٌبة عند انعقاده 

لضرٌبة. وٌكفً وفسخه، وبذلك ٌكون الدخل المتحقق نتٌجة اعتبار مبلغ الفائدة وعاءً ل
 للخضوع للضرٌبة إبرام عقد الرهن لمرة واحدة، حٌث لا ٌشترط القانون صفة الاحتراف.

وٌفترض أن ٌعقد الرهن وٌحدد سعر الفائدة بٌن الراهن والمرتهن، ولكن ما الحكم إذا      
م كان عقد الرهن خالٌا من سعر الفائدة، أو إنه ذكرها بسعر أقل؟ والجواب على ذلك سواء ل

ٌذكر سعر الفائدة لدى دائرة التسجٌل العقاري أم ذكرت بسعر أقل لا تعتد به السلطة المالٌة 
لأن الواقعة التً تفرض علٌها الضرٌبة حسب التطبٌقات تتحقق عند انعقاد الرهن سواء 
ذكرت الفائدة فً سند الدٌن )الرهن( أم لم تذكر. وٌجوز فً الحٌاة العملٌة ان ٌتم عقد الرهن 

ذكر سعر الفائدة فً العقد أو ذكرها بسعر أقل غٌر أن السلطة المالٌة ترفض ذلك  دون
%( استنادا الى النسبة القصوى 7وتعده تواطإا بٌن الراهن والمرتهن، وتقدره بنسبة )

(. واٌدت محكمة التمٌٌز اتجاه السلطة 171( و )م171المفروضة فً القانون المدنً )م
 لمكلف.المالٌة بفرض الضرٌبة على ا

 العمولة والقطع: .1



العمولة: ٌتقاضى الشخص الوسٌط العمولة فً أٌة عملٌة بٌع أو شراء وعلى شكل مبلغ من 
 -النقود وعلى قدر تعلق الأمر بالمصارف ٌمكن توضٌح العمولة والقطع على النحو الآتً: 

الوساطة هً المبلغ النقدي الذي ٌتقاضاه المصرف نتٌجة لقٌامه بؤعمال -العمولة: 
 والتسهٌلات المصرفٌة.

هو المبلغ النقدي الذي ٌستقطع من قبل المصرف والذي ٌإخذ على سند أو أٌة ورقة -القطع: 
تجارٌة، أو هو المبلغ النقدي الذي ٌتقاضاه المصرف بٌن تارٌخ خصم الورقة التجارٌة وبٌن 

 تارٌخ استحقاقها.

هنا ٌجب أن ٌكون احتراف إذ رأٌنا -لسندات: الأرباح الناجمة من احتراف المتاجرة بالأسهم وا .1
فً الفائدة انه من الممكن أن ٌكون الرهن لمرة واحدة لكن هنا عند المتاجرة بالأسهم والسندات 

 ٌتطلب ذلك وجود احتراف وهذا ٌتحقق عند توافر العناصر الآتٌة:

 .مزاولة الأعمال التجارٌة بقصد الربح 
 التجارٌة من قبل الشخص بشكل منتظم بحٌث ٌعتمد علٌها  الاعتٌاد: وٌقصد به تكرار الأعمال

مصدرا للكسب والارتزاق سواء أكانت هذه الأعمال متشابهة أم متباٌنة وإن مجرد عملٌة 
 التكرار لا تدل على وجود الاحتراف وإنما ٌجب إضافة إلى التكرار توافر قصد الربح.

 الخاص.أن ٌزاول الشخص التجارة باسمه الخاص ولحسابه -جـ 

 الزراعية: الأراضي إيجار بدلات- ثالثا:

ٌتبادر إلى الذهن هنا ملّاك الأراضً الزراعٌة والذٌن لا ٌقومون باستثمار هذه      
الأراضً بشكل مباشر وذلك لأكثر من سبب مثل عدم الرغبة فً ممارسة العمل الزراعً 

ن بإٌجار هذه الأراضً إلى أو الرغبة بالسكن فً المدن بدلا من الرٌف، لذا فإنهم ٌقومو
أشخاص آخرٌن وٌتقاضون منهم أجرا. أما بالنسبة للتعامل مع المإجر والمستؤجر فً 

 -موضوع ضرٌبة الدخل فٌكون على النحو الآتً: 

بالنسبة للمإجر قد ٌتقاضى مبلغا نقدٌا وفً هذه الحالة ٌعد هذا المبلغ مصدرا من مصادر الدخل  .1
أما إذا كان الإٌجار منقسما إلى جزأٌن أحدهما نقدي والآخر  وعندها ٌخضع لضرٌبة الدخل،

عٌنً فبهذه الحالة ٌخضع الجزء النقدي مباشرة إلى الضرٌبة أما الجزء العٌنً فٌقدّر بالنقد 
 وعندها ٌخضع لضرٌبة الدخل.

وأما بالنسبة للمستؤجر فهو لا ٌشمل بضرٌبة الدخل. وذلك لأن المشرع الضرٌبً أعفى الأعمال  .1
 .1893زراعٌة من الضرائب منذ عام ال

لسنة  111حصلت تعدٌلات عدٌدة على الفقرة الرابعة من قانون ضرٌبة الدخل رقم -: رابعا
والمتعلقة بنقل ملكٌة العقار أو نقل حق التصرف فٌه. وكان آخرها ما جاء فً قانون  1891

عراقٌة فً عددها ( والذي نشر فً جرٌدة الوقائع ال19تعدٌل قانون ضرٌبة الدخل رقم )
، إذ جاء فٌه ٌضاف ما ٌؤتً إلى المادة )ثانٌا( من قانون ضرٌبة 11/11/1316( فً 1181)

 -وتكون الفقرة الرابعة على النحو الآتً:  1891لسنة  111الدخل رقم 

قٌمة العقار أو حق التصرف فٌه المقدر وفق أحكام قانون تقدٌر قٌمة العقار ومنافعه رقم ”      
أو البدل أٌهما أكثر وتفرض على مالك العقار أو حق التصرف فٌه بؤٌة  1879( لسنة 96)



وسٌلة من وسائل نقل الملكٌة أو كسب حق التصرف أو نقله كالبٌع والمقاٌضة والمصالحة 
والهبة وإزالة الشٌوع وتصفٌة الوقف أو المساطحة وٌعامل المستؤجر معاملة المالك والتنازل 

عند إٌجاره العقار الذي دخل فً تصرفه بعقد المساطحة وتحتسب الضرٌبة بنسبة تصاعدٌة من 
 -قٌمة العقار كالآتً: 

وزع ( خمسٌن ملٌون دٌنار من قٌمة العقار أو بدله و63333333ٌٌعفى من الضرٌبة أول )-أ
 هذا المبلغ على الشركاء وفق حصصهم إذا كان العقار مملوكا على وجه الشٌوع.

  

ن هذه الفقرة وفق ٌخضع إلى الضرٌبة ما زاد على مبلغ الإعفاء المنصوص علٌه فً )أ( م-ب
 النسب الآتٌة: 

 ( خمسٌن ملٌون دٌنار.63333333%( ثلاثة من المئة لغاٌة )1) .1
( خمسٌن ملٌون دٌنار لغاٌة 63333333على )%( أربعة من المئة ما زاد 1) .1

 ( مئة ملٌون دٌنار.133333333)
( 163333333( مئة ملٌون دٌنار لغاٌة )133333333%( خمسة من المئة ما زاد على )6) .1

 مئة وخمسٌن ملٌون دٌنار.
  ( مئة وخمسٌن ملٌون دٌنار.163333333%( ستة من المئة ما زاد على )5) .1

  (.11/11/1316تارٌخ نشره فً الجرٌدة الرسمٌة )نفذ هذا القرار من 
  تشمل بهذا القرار معاملات نقل ملكٌة العقار أو حق التصرف فٌه بغض النظر عن جنس العقار

واستخدامه ومساحته وكون المكلف مقٌما أو غٌر مقٌم، فهو ٌسري على الدار والشقة والأرض 
 السكنٌة والعمارة التجارٌة والأرض الزراعٌة.

   شمَل معاملة نقل ملكٌة العقار الخاضع لأحكام القرار بالتنزٌلات والسماحات الواردة فً لا ت
قانون ضرٌبة الدخل النافذ، ولا ٌإخذ بتقدٌرات دخل البائع عن مصادر الدخل الأخرى 

  لأغراض التصاعد فً احتساب مبلغ الضرٌبة.

 فيه: التصرف حق نقل أو العقار ملكية نقل وسائل

مما سبق أنه لٌس بالضرورة أن ٌكون هناك احتراف أو تكرار فً هذه المعاملات ٌلاحظ      
 لكً تخضع للضرٌبة، أي أنها ت شمل بالضرٌبة حتى وإن حصلت لمرة واحدة.

 - البيع: .1

 لا ٌمكن أن ٌكون عقد البٌع تاما ما لم ٌسجّل فً دائرة التسجٌل العقاري.

احسب الضرٌبة على بٌع العقار )س( والتً ٌتحملها البائع، إذا كان بدل البٌع  مثال:
( ملٌون دٌنار، وان تقدٌر لجنة الكشف المشتركة للعقار هو 116المثبت فً العقد هو )

 ( ملٌون دٌنار.163)

  



بما أن التقدٌر للعقار أعلى من البدل المثبت فً العقد إذن هو الذي ٌتم اعتماده  الجواب:
( مليون دينار مه 05يتم خصم مبلغ الإعفاء )-وتحسب الضرٌبة على النحو الآتً: 
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1/133X 63333333  =1633333 دٌنار 
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 (دٌنار إجمالً الضرٌبة على العقار )س (15000000)

 

 ملاحظة: ارجو التأكد من الارقام اعلاهمصطفى .. 

 

 

 

      

 دٌنار 163333333

   63333333 دٌنار 

 القٌمة العمومٌة للعقار حسب كشف اللجنة

 1316( لسنة 19الإعفاء الوارد فً قانون رقم )

 دٌنار 133333333
 المتبقً الخاضع للضرٌبةالمبلغ 

  



 

 

 

 51المحاضرة  -محاضرات مادة المالية العامة والتشريع المالي 

 : -المقايضة.2 

من القانون المدنً(، والعٌن الذي تجري المقاٌضة به قد  637هً بٌع العٌن بالعٌن )م      
للحقوق العقارٌة عن طرٌق المقاٌضة فً ٌكون عقارا، أو قد ٌكون غٌر ذلك. وٌتم التسجٌل 

دائرة التسجٌل العقاري بإقرار المتقاٌضٌن لمبادلة عقار بعقار أو مبادلة عقار بؤجزاء مشاعة من 
عقار آخر، كما ٌجوز مقاٌضة الحقوق العقارٌة المشاعة مع حقوق عقارٌة مشاعة. وتفرض 

 الضرٌبة على القٌمة العمومٌة لكلا العقارٌن.

 : -حةالمصال.3 

الصلح هو عقد ٌرفع النزاع وٌقطع الخصومة بالتراضً، فإذا ترتب على هذا العقد انتقال      
ملكٌة عقار من شخص إلى شخص آخر، فٌجب أن ٌخضع ذلك للضرٌبة. وكمثال على ذلك 

( ملٌون دٌنار فقام 76فلنفترض أن الشخص )أ( قد ترتب له على الشخص )ب( دٌنا مقداره )
م تصالحا على أن ٌتنازل )أ( عن دٌنه مقابل قطعة أرض مملوكة للشخص الثانً بٌنهما نزاع ث

( ملٌون دٌنار، ٌعنً ذلك أن القٌمة المقدرة 56)ب(، ولنفترض القٌمة المقدرة للقطعة تساوي )
 للقطعة تكون خاضعة للضرٌبة. ولا ٌثبت الصلح إلا بالكتابة أو بمحضر رسمً.

 : -التنازل.4 

ن الشًء بعوض أو بدون عوض، وقد ٌكون الفرق بٌن الصلح والتنازل هو هو التخلً ع     
أن الصلح ٌحصل نتٌجة لنزاع بٌن طرفٌن معروض على المحكمة، أما التنازل فلا ٌتم نتٌجة 
نزاع، وقد ٌؤخذ التنازل حكم المصالحة غٌر أن الأخٌرة ٌجب أن تتم بحكم قضائً. وإذا كان 

 وإن كان بدون عوض فٌصبح شبٌه بالهبة. التنازل بعوض فٌؤخذ حكم البٌع،

 : -الهبة.5 

وهً تملك لآخر بلا عوض، وإذا كان الموهوب عقارا وجب لانعقاد الهبة أن تسجل فً      
الدائرة المختصة، وأخضع المشرع هبة العقار لضرٌبة الدخل، بهدف الوقوف بوجه التهرب 

تً ربما تنطوي على بٌع حقٌقً، الضرٌبً المحتمل فً بعض الحالات تحت ستار الهبة ال
والواهب هو المكلف بالضرٌبة كونه بحكم البائع. وتعفى من الضرٌبة فقط معاملات الهبة 

  الجارٌة بٌن الأصول والفروع والاشقاء أو بٌن الزوجٌن. 

 : -الشيوع إزالة.6 

قد ٌملك شخصان أو أكثر عقارا معٌنا على وجه الشٌوع، وإزالة الشٌوع معناها إنهاء      
المشاركة فً ملكٌة العقار، وقد تتم إزالة الشٌوع رضائٌا حٌن ٌتفق الشركاء على البٌع أو على 



القسمة إن كان العقار المشاع قابلا للقسمة. أو قد ٌحصل بصورة غٌر رضائٌة، وهً حالة عدم 
ول الاتفاق بٌن الشركاء فٌلجؤ الشركاء إلى المحكمة لإصدار قرار بٌع العقار عن طرٌق حص

 المزاٌدة وٌؤخذ كل من الشركاء نصٌبه فً العقار، وٌطلق علٌه أحٌانا بالبٌع غٌر الإرادي.

 -ملاحظة: 

قار إذا كان العقار مملوكا على وجه الشٌوع أو كان نقل الملكٌة منصبا على سهام فً الع     
علٌه تحسب الضرٌبة لعموم العقار ثم توزع على الشركاء وفقا لحصصهم فً العقار المشاع أو 
تستوفى بنسبة السهام المنقولة إلى عموم العقار فً حالة إذا كان نقل الملكٌة منصبا على سهام 

 -أي: 

/ السهام  مجموع السهام x الضرٌبة على السهام المباعة = مجموع مبلغ الضرٌبة لعموم العقار
 المباعة

قام المكلف )س( ببٌع سهامه فً قطعة أرض زراعٌة، وكانت السهام المباعة هً ) -مثال: 
( سهم، وتشتمل الأرض على دارٌن لم تثبت عائدٌتها لأي من الشركاء من  133/  5333

ٌّدات بموجب قرار لجنة  خلال سند الملكٌة، وقدّرت القٌمة العمومٌة لقطعة الأرض مع المش
 المطلوب حساب مقدار الضرٌبة على البائع.  ( ملٌون دٌنار.176لكشف بمبلغ )ا

 -تحسب الضرٌبة المترتبة على السهام المباعة وفق لما ٌؤتً: -الحل: 

     التفاصٌل                                              المبلغ       

 المقدرة للأرض كحق تصرف مع المشٌداتالقٌمة العمومٌة            دٌنار 176333333_   

    1316( لسنة 19الإعفاء الوارد فً قانون رقم )          دٌنار 63333333     

 المبلغ الخاضع للضرٌبة لعموم القطعة             دٌنار 116333333     

1/133X 63333333  =1633333 دٌنار 

 1/133X 63333333  =1333333 دٌنار 

  

6/133X 63333333  =1633333 دٌنار 

  

5/133X 176333333  =13633333 دٌنار 

   

 ٌبة على عموم القطعة مع المشٌدات( دٌنار الضر15633333)



15633333 x  133/5333   =916333  دٌنار الضرٌبة واجبة التسدٌد على السهام
 المباعة.

 -ملاحظات: 

المشٌدات فً سند الملكٌة فقط، ولا ٌجوز استبعاد المشٌدات من القٌمة العمومٌة  ٌتم إثبات عائدٌة .1
ما لم ٌثبت ذلك فً سند الملكٌة، كما لا ٌجوز الاعتماد على قرار الكشف أو إجازات البناء أو 

 أٌة وثٌقة رسمٌة أخرى فً بٌان عائدٌة المشٌدات.
تكون عائدٌة المشٌدات علٌها لبعض  فً الأراضً الزراعٌة المملوكة على وجه الشٌوع التً .1

 الشركاء دون غٌرهم بموجب سند الملكٌة تحسب الضرٌبة علٌها وفقا لما ٌؤتً:

  ًتستبعد قٌمة المشٌدات التً لا تعود للبائع من القٌمة العمومٌة وتحسب الضرٌبة على المتبق
 منها وتستوفى بنسبة السهام المباعة إلى مجموع السهام.

 ى المشٌدات العائدة للبائع باعتبارها عقارا مستقلا، أما بالنسبة لحصته تحسب الضرٌبة عل
 المشاعة فتحسب الضرٌبة على مجمل العقار وتوزع على الشركاء وفقا لحصصهم فٌه.

قام المكلف )ص( ببٌع سهامه فً قطعة أرض زراعٌة، وكان مجموع السهام -مثال: 
عٌة على دار تعود إلى البائع بموجب ( سهم، وتشتمل الأرض الزرا 163/1633المباعة ) 

( ملٌون دٌنار(. وقدّرت القٌمة العمومٌة 116سند الملكٌة )قدّرت قٌمتها العمومٌة بمبلغ )
( ملٌون دٌنار. المطلوب حساب الضرٌبة على 113لقطعة الأرض كحق تصرّف بمبلغ )

 البائع لكل من الدار وحصته فً قطعة الأرض المباعة.

  

 -الضرٌبة على النحو الآتً:  ٌتم حساب-الحل: 

 حساب الضرٌبة على الدار المباعة:-أولا: 

     التفاصٌل                                              المبلغ       

 قٌمة الدار العائدة للبائع حسب لجنة الكشف             دٌنار 116333333_   

    1316( لسنة 19الوارد فً قانون رقم )الإعفاء               دٌنار 63333333     

 المبلغ الخاضع للضرٌبة             دٌنار 76333333     

           1/133X 63333333  =1633333 دٌنار 

   1/133X 16333333  =1333333 دٌنار 

   

 دٌنار مبلغ الضرٌبة على بٌع الدار 1633333                                  



       حساب الضرٌبة على عموم القطعة دون المشٌدات:-ثانٌا: 

     التفاصٌل                                              المبلغ       

  القٌمة العمومٌة المقدرة للأرض كحق تصرف             دٌنار 113333333_   

    1316( لسنة 19الإعفاء الوارد فً قانون رقم )              دٌنار 63333333     

 المبلغ الخاضع للضرٌبة             دٌنار 173333333     

   

   1/133X 63333333  =1633333 دٌنار 

  1/133 X 63333333  =1333333 دٌنار 

  6/133 X 63333333  =1633333 دٌنار 

  5/133 X 113333333  =7133333 دٌنار 

   

 عموم القطعة( دٌنار إجمالً الضرٌبة على 11133333)

11133333 x  163/16333   =111333  دٌنار مقدار الضرٌبة واجبة التسدٌد على السهام
 المباعة.

  

 - الوقف: تصفية .1

 -وٌشمل:      

  :وهو ما أوقفه الواقف على نفسه أو ذرٌته، أو علٌهما، أو على شخص معٌن أو -الوقف الذري
 ذرٌته.

   :على جهة خٌرٌة أو على الأفراد أو الذراري.وهو ما أوقفه الواقف -الوقف المشترك 

وتتم تصفٌة الوقف أما بالقسمة عن طرٌق المحكمة بناء على طلب أحد المستحقٌن      
من المرتزقة أو الورثة، وبعد اكتساب الحكم الدرجة القطعٌة تتولى المحكمة تقسٌم 

إزالة الشٌوع  الوقف إن كان قابلا للقسمة، وهنا لا ٌخضع للضرٌبة بناءً على حالة
بالقسمة على أساس أن القسمة هً إفراز أكثر منها بٌعا أو مبادلة. أو قد تتم التصفٌة 
بالبٌع وهنا تخضع القٌمة التقدٌرٌة أو البدل أٌهما أعلى من دون الخوض فً تفاصٌل 

 الكلفة حٌث سٌتم حساب الضرٌبة على أساس القٌمة مباشرة.



 - المساطحة: .1

حق عٌنً ٌخوّل صاحبه أن ٌقٌم بناء أو منشآت أخرى غٌر الغراس حق المساطحة هو      
على أرض الغٌر بمقتضى اتفاق بٌنه وبٌن صاحب الأرض وٌحدد هذا الاتفاق حقوق المساطح 

 والتزاماته.

وٌجب تسجٌل حق المساطحة فً دائرة التسجٌل العقاري، ولا ٌجوز أن تزٌد مدة العقد عن      
لمدة لم تحدد فلكل من المساطح وصاحب الأرض أن ٌنهً العقد بعد الخمسٌن سنة، فإن كانت ا

 ثلاث سنوات من وقت تنبٌه الآخر بذلك.

وإذا ما تنازل المساطح أو باع العقار فإنه ٌخضع لضرٌبة الدخل }أي حسب النسب      
 الضرٌبٌة المذكورة أعلاه{، وإذا قام المساطح بإٌجار العقار فإنه ٌخضع إلى ضرٌبة العقار

 المعدّل{ باعتبار المساطح مالكا للبناء. 1868لسنة  151}وفق القانون رقم 
 17المحاضرة  -محاضرات مادة المالٌة العامة والتشرٌع المالً 

 

 المالً والتشرٌع العامة المالٌة: المادة

 1891لسنة  111( من المادة الثانٌة من قانون ضرٌبة الدخل رقم 6أشارت الفقرة )-خامسا: 
إلى أن الرواتب والمخصصات التً ٌكون مصدرها القطاع الخاص تكون مشمولة بضرٌبة 
الدخل، أما الرواتب والمخصصات التً ٌكون مصدرها القطاع الاشتراكً والمختلط فلا تكون 

 .أي أنها معفاة من الضرٌبة مشمولة بضرٌبة الدخل

الصادر عن سلطة الائتلاف  1331لسنة  18وجرى تعدٌل هذه الفقرة بموجب الأمر رقم      
الرواتب والأجور  1331/ نٌسان /1المإقتة )المنحلة(، والذي أخضع للضرٌبة اعتبارا من 

والمختلط بغٌة والمخصصات التً ٌتلقاها موظفو الدوائر الحكومٌة وموظفو القطاعٌن العام 
 .ضمان مشاركة جمٌع قطاعات المجتمع العراقً فً عبء الضرٌبة

 .كل مصدر آخر غٌر معفً بقانون وغٌر خاضع لأٌة ضرٌبة فً العراق-سادسا: 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

فً  18جاء فً الأمر الصادر عن سلطة الائتلاف المإقتة )المنحلة( برقم -السماحات: 
 - :ما ٌؤتً 18/1/1331

لٌصبح نصه  1891لسنة  111( من قانون ضرٌبة الدخل رقم 11( من المادة )1ٌعدل البند )
 - :كما ٌؤتً

ٌمنح الشخص المقٌم الإعفاءات التالٌة من الضرائب المستحقة على دخله التقدٌري عن كل عام 
 .ها هذا الدخلبناء على أساس وضعه )أو وضعها( فً السنة التً حقق )أو حققت( فٌ

( دٌنار لدافع الضرٌبة شخصٌا )أو لدافعة الضرٌبة إذا كانت غٌر متزوجة 1633333مبلغ )-أ
عدا الأرملة أو المطلقة( أو فً حالة عدم إضافة دخل الزوجة إلى دخل الزوج ومبلغ 

http://abu.edu.iq/law/courses/2/public-finance-financial-legislation
http://abu.edu.iq/law/courses/2/public-finance-financial-legislation


( دٌنار لزوجة دافع الضرٌبة أو زوجاته إذا كانت الزوجة ربة بٌت لا دخل لها أو 1333333)
 .ً حالة إضافة دخلها إلى دخلهف

 .( دٌنار لكل واحد من أبناء دافع الضرٌبة بغض النظر عن عددهم133333مبلغ )-ب

( دٌنار لكل من الأبناء الذٌن 133333( دٌنار للأرملة أو المطلقة ومبلغ )1133333مبلغ )-ج
 .ترعاهم هً حسب القانون بغض النظر عن عددهم

 1891لسنة  111( من قانون ضرٌبة الدخل رقم 11لمادة )( من ا6ٌتم تعدٌل البند رقم )
 - :فٌصبح نصه كما ٌؤتً

( دٌنار إذا كان قد 133333ٌمنح دافع الضرٌبة إعفاءً إضافٌا من دفع الضرٌبة على مبلغ )
( من العمر وذلك بالإضافة إلى الإعفاءات من الضرٌبة الممنوحة له فً أقسام 51تجاوز )

 .أخرى من هذه المادة

 - :ر الضرٌبةسع

تفرض الضرٌبة على  1331لسنة  18بموجب أمر سلطة الائتلاف المإقتة )المنحلة( رقم      
 - :المكلف عن كل سنة تقدٌرٌة وفق النسب الآتٌة

 :(11دخل الفرد المقٌم وذلك بعد منح السماحات القانونٌة المنصوص علٌها فً المادة )

 ( ألف دٌنار163لغاٌة )      3%

 ( ألف دٌنار633( ألف دٌنار لغاٌة )163ما زاد على )      5%

 ( ألف دٌنار لغاٌة ملٌون دٌنار633ما زاد على )    10%

 ما زاد على ملٌون دٌنار    15%

 .النسب أعلاه ذاتها دون منح السماحات-دخل الفرد غٌر المقٌم:  

%( استنادا إلى أمر 16أما الشركات بؤنواعها فتفرض علٌها نسبة ضرٌبٌة ثابتة مقدارها )     
 .1331لسنة  18سلطة الائتلاف المإقتة )المنحلة( رقم 

 - :ٌمكن توضٌح السماحات القانونٌة باختلاف حالات المكلفٌن على النحو الآتً-ملاحظة: 

ملٌون دٌنار للأعزب أو المتزوج الذي تخضع مدخولات زوجته بصورة مستقلة )الدخل  (2,5)
ٌنار إلى سماح المتزوج عن كل ولد من أولاده مهما بلغ ( ألف د133مفصول(. ٌضاف )

 .عددهم

ملٌون دٌنار للمتزوج الذي لا ولد له وزوجته ربة بٌت أو تم دمج مدخولاتها مع  (4,5)
( ألف دٌنار إلى سماح المتزوج عن كل ولد من أولاده مهما بلغ 133ٌضاف ) مدخولاته. 

 .عددهم



ملٌون دٌنار للمرأة غٌر المتزوجة أو المتزوجة والتً تخضع مدخولاتها للضرٌبة على  (2,5)
 .وجه الاستقلال

ملٌون دٌنار للمرأة المتزوجة والتً لها دخل خاضع للضرٌبة وزوجها عاجز عن العمل  (4,5)
 ( ألف دٌنار عن كل133ولٌس له مورد بعد أن تإٌد ذلك السلطة المالٌة. ٌضاف إلى سماحها )

 .ولد من أولادها مهما بلغ عددهم

( ألف دٌنار 133ملٌون دٌنار للأرملة أو المطلقة المستقلة بذاتها. ٌضاف إلى سماحها ) (3,2) 
 .عن كل ولد من أولادها مهما بلغ عددهم

 - :، وٌشمل19السماحات للأولاد الذٌن لم ٌتموا سن الـ 

 .البنات اللواتً ٌعٌلهن المكلف شرعا

 .سنة 19زٌن عن كسب معاشهم لعاهة عقلٌة أو بدنٌة ولو أتموا الأبناء العاج

من الأبناء ومستمرا على الدراسة فٌستمر السماح إلى أن ٌكمل دراسته أو  19أما من أتم سن 
 .سنة وٌراعى أقصر الأجلٌن 16ٌبلغ 

لف ( أ133سنة ولهم دخل مستقل ٌزٌد على ) 19لا ٌمنح المكلف سماحا عن الأولاد الذٌن أتموا 
 .دٌنار شهرٌا ولو استمروا على الدراسة

 .سنة 51( ألف دٌنار إذا تجاوز سن 133ٌمنح المكلف لذاته سماحا إضافٌا مقداره )

إذا تم زواج المكلف أو ولد له ولد خلال سنة نجوم الدخل ٌضاف إلى سماحه بنسبة عدد الأشهر 
حالة افتراقه عن زوجته بوفاة  المتبقٌة إلى عدد أشهر السنة وتهمل كسور الشهر، وبالعكس فً

 .أو طلاق أو توفً أحد أولاده

إذا تزوجت الأرملة أو المطلقة وأدمج دخلها مع دخل زوجها ٌحجب عنها السماح القانونً فقط 
 .وبنسبة عدد الأشهر الكاملة المتبقٌة من سنة نجوم الدخل التً فٌها الزواج وتهمل كسور الشهر

قً السماح سنة نجوم الدخل بنسبة عدد أشهر الإقامة إلى عدد أشهر أ / ٌمنح المقٌم غٌر العرا –
 .السنة

ب / المقٌم غٌر العراقً المتعاقد مع الحكومة أو تم استخدامه للتدرٌس فً العراق ٌمنح   
 .السماح كاملا

 .جـ / لا ٌمنح غٌر المقٌم السماح القانونً  

مصادر دخل بؤكثر من سماح قانونً لا ٌتمتع أي مكلف ٌخضع لضرٌبة الدخل عن عدة -11   
 .واحد

ٌمنح المكلف المقٌم العراقً الجنسٌة السماح القانونً الكامل خلال سنة نجوم الدخل -12     
 .وفق الحالات المبٌنة سابقا ولا علاقة بتارٌخ بدء عمله خلال السنة المالٌة أو وفاته



( ملٌون دٌنار 16مبلغا مقداره ) 1311تاجر بلغت أرباحه الإجمالٌة من تجارته فً سنة -مثال: 
( ملٌون دٌنار، وهو متزوج من ربة بٌت وله 13وكانت مصارٌفه المنفقة وبقٌة التنزٌلات )

 - :الحل       سنة. المطلوب حساب الضرٌبة. 19ثلاثة أولاد دون سن 

 دٌنار الربح الإجمالً 35000000      

 دٌنار التنزٌلات 20000000   -  

 ــــــــــــــــــــــــ       

 دٌنار المتبقً 15000000      

 [ألف. د لأولاده 533م.د لزوجته / 1م.د للمكلف / 2،5]دٌنار السماحات  5100000   -  

                           ـــــــــــــــــــــــ           

 دٌنار المبلغ الخاضع للضرٌبة 9900000          

3/100  ×   250000   =   7500 

5/100  ×   250000   =   12500 

10/100  ×   500000   =   50000 

 15/100 ×   8900000 =  1335000 

 دٌنار مقدار الضرٌبة 1405000                              

، إذا علمت أنه موظف فً 1316احسب الاستقطاع الضرٌبً الشهري لمكلف فً عام -مثال: 
( دٌنار، علما أن التنزٌلات المشمول بها المكلف 1163333الشهري هو ) القطاع العام وراتبه

% من راتبه والتً تتضمن التوقٌفات التقاعدٌة، وإنه متزوج من موظفة ولدٌه طفل 13هً 
 .واحد

 - :الحل

 دٌنار راتبه السنوي 15000000 = 12 × 1250000

         دٌنار الراتب السنوي 15000000    

 (%13×  16333333نار التنزٌلات )دٌ 1500000  - 

 ــــــــــــــــــ     

 دٌنار المبلغ المتبقً 13500000     



 [ألف. د لطفله 133م.د للمكلف / 1.6دٌنار السماحات ] 2700000   - 

 ــــــــــــــــــ     

   دٌنار المبلغ الخاضع للضرٌبة 10800000     

  

3/100  ×   250000   =   7500 

5/100  ×   250000   =   12500 

 10/100 ×   500000   =   50000 

15/100    ×   9800000   = 1470000 

 ــــــــــــــــ                                   

 دٌنار مقدار الضرٌبة السنوٌة 1540000                                   

  

 دٌنار مقدار الاستقطاع الضرٌبً الشهري 119111=  شهر 11÷  1540000

  

 - :أسئلة

سنة، توفً زوجها بتارٌخ  19/ موظفة متزوجة من موظف ولدٌهم ثلاثة أولاد دون سن الـ 1س
 .1316. احسب فقط مجموع السماح القانونً لها خلال عام 11/8/1316

علمت أنه موظف فً  ، إذا1316/ احسب الاستقطاع الضرٌبً الشهري لمكلف فً عام 1س
( ملٌون دٌنار، وأنه متزوج وزوجته ربة بٌت ولدٌه طفل 11القطاع العام وراتبه السنوي )

%( من راتبه الشهري والتً تتضمن التوقٌفات 13واحد، علما أن التنزٌلات المشمول بها هً )
 .التقاعدٌة

ثة أطفال، وراتبها / احسب الاستقطاع الضرٌبً الشهري لامرأة )موظفة( مطلقة لدٌها ثلا1س
 .%13( ملٌون دٌنار علما أن التوقٌفات التقاعدٌة هً 11السنوي هو )

( ألف دٌنار، وزوجته موظفة أٌضا وراتبها 833/ موظف فً القطاع العام راتبه الشهري )1س
سنة. من خلال حسابك للضرٌبة، بٌن  19( ألف دٌنار، ولدٌهما ولدان دون سن 133الشهري )

أفضل لهما التحاسب الضرٌبً كل على حدة، أم دمج دخلهما، علما أن التوقٌفات أي الخٌارٌن 
 .%13التقاعدٌة هً 

 


